
№ 2 (10914) Среда, 6 января 1993 года.

I Газета издаете» ■ февраля 1944 гада, Цена в розницу 2 руб.

ЗНАМЯ
Учредитель — Спа нцевский городской Совет народных депутатов

ЗАВЕРШАЯ ГОД МИНУВШИМ
публикуется ниже. Обсужде-
на на заседании смета рас-
ходов и доходов средств, по-

ступающих от платы за зем-
лю Сланцевского городского

Совета за 1992 год. Доходы
направлены, в частности, на

проектирование улиц города

и населенных пунктов рай-
она.

Депутаты обсудили также

мероприятия, связанные с

Последнее в минувшем го-

ду заседание Малого Совета
городского Совета народных
депутатов состоялось 29 де-

кабря. Было оно, как и все
предыдущие, напряженным,

в повестку включено бы-
ло около 20 вопросов.

Рассмотрен вопрос о ра-

боте и финансировании пас-

сажирского автотранспорт-

ного предприятия. Решение

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ   

О РАБОТЕ И ФИНАНСИРОВАНИИ ПАССАЖИРСКОГО
АВТОТРАНСПОРТНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

В связи с передачей пассажирского автотранспортно-

го предприятия в состав муниципальной собственности с

01.01.93 Малый Совет Сланцевского городского Совета
народных депутатов РЕШИЛ:

1. Председателю комитета по управлению муници-

пальным имуществом (Кенюхов Г. А.) в срок до 01.01.93
рассмотреть и утвердить Устав муниципального пред-

приятия СПАП и заключить хозяйственный договор.

2. Городскому финансовому отделу (Семенова Н. Н.)
предусмотреть при формировании бюджета на 1993 год

выделение средств в сумме 78 млн. рублей для компен-

сации убытков автопредприятия на городских, пригород-

ных и междугородных маршрутах.

3. Руководству СПАП (Мороз В. Р.) до 01.01.93 со-

ставить график движения по жизненно необходимым
маршрутам города №№ 2, 4, 5, 11, дотируемым из бюд-
жета города, и утвердить в администрации, по специаль-

ным маршрутам №№ 10, 6, 7, 12, 1 заключить или про-

лонгировать действующие договора с предприятиями.

4. Установить бесплатный проезд на городском тран-

спорте по маршрутам №№ 2, 4, 5, 11 для пенсионеров,

учащихся школ, профессионально-технических училищ,

техникума города и района.
5. Решение вступает в силу с момента опубликова-

ния.

ВЫДАЧА ЧЕКОВ ПРОДЛЕНА
Комиссия по выдаче приватизационных чеков сооб-

щает:

ВЫДАЧА ПРИВАТИЗАЦИОННЫХ ЧЕКОВ
ПРОДЛЕНА ДО 31 ЯНВАРЯ 1993 Г.

С 1 января 1993 г. закрыт пункт выдачи чеков в

филиале ОСБ 6889-08 на ул. Маяковского, 2. Приватиза-
ционные чеки в январе будут выдаваться только

в филиале ОСБ 6889-033 на ул. Кирова, 7.
Наследникам граждан, умерших после 2 сентября

1992 г. и не успевших получить приватизационные чеки,

для получения чека необходимо предоставить в комиссию

документы (не заверенные у нотариуса):
1. Копию свидетельства о смерти.

2. Копию документа, подтверждающего родство.

Госкомимущество России разъясняет порядок полу-

чения приватизационных чеков лицам, временно находя-

щимся в длительных загранкомандировках, работающим
по контракту, обучающимся в странах Союза Независи-
мых Государств и других государствах за пределами Рос-
сийской Федерации.

Указанная категория граждан может в течение 1993
года приехать и получить чек лично (по месту их послед-

ней прописки в Российской Федерации), обратившись в

соответствующую городскую или районную комиссию.

В случае невозможности приезда и получения чека

лично чеки могут быть получены до 31 декабря 1993 го-

да по доверенности, заверенной консульским должност-
ным лицом Российской Федерации в стране пребывания
доверителя, любым гражданином Российской Федерации
(или юридическим лицом), на чье имя оформле-
на доверенность, по месту прописки дове-

рителя или лица, на имя которого оформлена доверен-

ность. Этой же доверенностью указанные лица могут
доверить получение чеков за своих несовершеннолетних

детей (или за детей, чьими законными представителями

они являются). Представления свидетельства о рожде-
нии ребенка при наличии доверенности, заверенной кон-

сульским должностным лицом, не требуется.
А. ИВАНЕНКО,

заместитель председателя Госкомимущества РФ.
* * *

Российский фонд федерального имущества, государ-

ственный комитет РФ по управлению государственным

имуществом и сберегательный банк РФ разъясняют, что

приватизационные чеки выпуска 1992 г., на которых про-
ставлены круглые и треугольные оттиски печатей Сбер-
банка, содержащие устаревшие реквизиты: Сбербанк
СССР, измененное название города или района, герб
СССР и т. п., являются действительными и должны бес-
препятственно приниматься при проведении аукционов,
конкурсов по продаже объектов приватизации, при обме-
не на акции чековых инвестиционных фондов, привати-

зационные чеки со вторыми печатями, поставленными ря-

дом с нечитаемыми печатями, также являются действи-
тельными. Недействительными являются украденные или

утерянные чеки, информация о которых поступила в

территориальные комиссии.

восстановлением разрушен-

ного на братском захороне-

нии на северной окраине го-

рода, выделили средства му-

зею на покрытие его затрат,

если можно так выразиться,

на существование, ряду бюд-

жетных организаций в связи

с решениями о повышении

заработной платы, рассмот-

рели вопрос о повышении

тарифов на услуги агентст-

ва по приватизации и т. д.

На новогодних
утренника х

В жизни этих детей мало

праздников: судьба с рожде-

ния обделила их главным —

здоровьем. Многие редко

выходят из дома, мало об-
щаются со сверстниками. И
новогоднее представление,
состоявшееся 4 января во

Дворце культуры завода

«Сланцы», стало ярким

Кривая
идет вниз

В последних числах де-

кабря куплю-продажи прива-

тизационных чеков начали в

Сланцевском отделении

Сбербанка. Цель этой опе-

рации — получить прибыль
от коммерческих операций с

ваучером, вкладывать чеки

в какое-либо дело или пред-

приятие руководство Сбер-
банка пока не намерено.

Больших доходов пока по-

лучить не удалось: принесли

продавать свои чеки лишь

немногие горожане, а ку-

пить их еще не пожелал ни-

кто.

Курс ваучера падает. Об
этом свидетельствуют и пе-

риодическая пресса, и фак-
ты из регионального управ-

ления Сбербанка, и даже

объявления о продаже че-

ков, расклеенные у нас по

городу. Всего полтора дня

продержалась в Сбербанке
цена 4,5 тысячи за чек, с

31 декабря она составляет

2,5 тысячи рублей. Но вряд

ли уже сейчас надо преда-

ваться унынию по этому по-

воду. Еще есть время, чтобы
принять единственно верное

решение о дальнейшей судь-

бе своего чека. Может быть,
мы еще дождемся, что «кри-

вая реальной стоимости вау-

чера так же резко пойдет
вверх». Тем более, что ■ 4
января на товарно-фондовой
бирже «Санкт - Петербург»
ваучер продавался в сред-

нем за 5644 рубля налич-

ными и 6786 рублей безна-
лично.

праздником и хорошим по-

дарком для детей-инвалидов.

Встреча с Дедом Морозом .

и Снегурочкой, веселым

Петрушкой, с персонажами
любимых детских книг до-

ставила им много радости.

Дружно аплодировали ребя-
тишки своим сверстникам —-

юным танцорам ансамбля
«Мозаика», исполнившим
несколько веселых танцев.

Все, кто смог, встали в хо-

ровод вокруг елки, спели

песни, поиграли с Дедом
Морозом. И каждый полу-

чил в награду от него иг-

рушку и сладости. А потом

посмотрели кукольный спек-

такль.

А помимо этого все дети-

инвалиды получили новогод-

ние подарки. Тем, кто при-

шел на елку, их вручили

здесь же. А тем, кто не

смог прийти, их подарят в

ближайшие дни. Средства

на новогодние подарки выде-

лил областной отдел соци-

альной защиты — 42,5 ты-

сячи рублей. Сформировать

их помогли работники «Тех-

ноцентра».

Благодаря совместным

усилиям отдела социальной

защиты, постоянно дейст-

вующего оргкомитета месяч-

ника по охране прав детст-

ва, актива родителей детей-

инвалидов эта благотвори-
тельная акция прошла

успешно. И детям был по-

дарен настоящий праздник.

Т. КРЫЛОВА.

Вновь надели свои ска-

зочные костюмы принцесса,

король, разбойники, сыщик

и стража, чтобы порадовать

веселым представлением дет-

вору. Утром 4 января в

зале Дома детского творче-

ства собрались дети-сироты

из школ-интернатов № 1 и

№ 7. Вместе с ними в зале

находились юные артисты,

без устали выступающие на

многих новогодних праздни-

ках.

Естественно, не обошлось
и без Деда Мороза и Снегу-

рочки. Но, к сожалению, ме-

шок их ненамного полегчал.

Большинство подарков им

так и пришлось унести с со-

бой, потому что желающих

рассказать Деду Морозу

стишок или спеть песенку

оказалось немного.

После ухода сказочных

гостей праздник у детишек

продолжался — их всех

пригласили к столу на чай с

пироншыми и конфетами.

Три дня в январе

Российский премьер Виктор Черномырдин вчера под-

писал постановление о переносе выходного дня с воскре-

сенья 10 января 1993 года на пятницу 8 января 1993
года. Об этом сообщили корреспонденту ИТАР-ТАСС в

пресс-бюро правительства.

Таким образом, рождественские праздники в Рос-
сии будут выходными с 7 по 9 января.

ЕСЛИ ЧТО-ТО ЗНАЕТЕ, ПОЗВОНИТЕ
В течение всего дня 4 января по радио

передавали сообщение следующего содержа-

ния:

«2 января 1993 года не вернулся домой
мальчик, Макаров Тимофей Олегович, 1983
года рождения. учащийся 3 класса школы
№ 2, проживающий по адресу: улица Остров-
ского, дом 11, квартира 4. 2 января 1993 го-

да в 19 часов 30 минут он выехал с автовок-
зала г. Сланцы на автобусе маршрута № 1
(«Икарус» — «гармошка») по направлению к

Большим Лучкам.

Его приметы: на вид 10 — 11 лет, рост
120— 125 см, волосы светло-русые, худоща-

вого телосложения.

Был одет: куртка из материала х/б из
разноцветных кусков (рукава голубые, ко-
кетка фиолетового, желтого и зеленого цве-
тов, передняя планка красного цвета, низ и
спина куртки коричневого цвета), джинсы
темно-синего цвета, джемпер из материала

х/б розового цвета, на груди эмблема в виде

мордочки кота белого цвета, сапоги осенние

серого цвета на молнии, шапка-петушок си-

него цвета с белой надписью «Томас»"
Мальчик должен был выйти из автобуса

возле клуба «Шахтер».

К сожалению, произошло страшное: 4 ян-
варя 1993 года в 20 часов 30 минут труп ма-

льчика был обнаружен возле детского сада

М> 8 с признаками насильственной смерти.

Сланцевский ГОВД просит откликнуться

двух женщин, которые ехали 2 января 1993
года в автобусе маршрута № 1 вместе с де-
тьми в возрасте 4 — 5 лет, сидя на переднем

сиденье.

Также просим позвонить по телефонам 02,
22-401, 23-130, 22-295 всех граждан, кото-
рые ехали 2 января 1993 года на автобусе
маршрута № 1 после 19 часов, и всех, кто
видел мальчика после 19 часов 30 минут 2
января 1993 года,



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 6 января 199Л года

Почти год назад создай отдел по социальной защите
населения. Возглавляет его Наталья Петровна Агафоно-
ва. Мы попросили ее рассказать об основных итогах ра-

боты отдела за это время.

— Наша главная задача

— поддержка малообеспе-
ченных слоев населения. Бо-
лее 200 малообеспеченных
семей получали помощь —

в связи с перерегистрацией
их количество менялось.

Всем нуждающимся предо-

ставляли блок-талоны на

бесплатные обеды, с нояб-
ря, учитывая рост цен, вы-

деляли по два блока на че-

ловека. Тем, кто не мог по-

сещать столовую, выдавали

продуктовые наборы из гу-

манитарной помощи. Кроме
того, малообеспеченные по-
лучали талоны на приобре-
тение хлеба по более низ-

ким ценам, а также молоко-

продуктов в специализиро-

ванных магазинах хлебо-
комбината и молочного за-

вода. Все расходы в связи

с этим взяли на себя пред-

приятия. Надеемся, что та-

кой вид помощи малообес-
печенным сохранится в на-

ступившем году.

Кроме того, малообеспе-
ченным выделялась непо-

средственно материальная

помощь — всего на сумму

14100 рублей, за счет фон-
да социальной защиты. По-
мимо этого, 32 тысячи руб-
лей были выделены им на

приобретение дров. Если
всю помощь, которую мало-

обеспеченные семьи получа-

ли и в виде гуманитарной
помощи, и бесплатных обе-
дов, выразить в денежном

выражении, то получится

около миллиона рублей, а

точнее — 942.620 рублей.
*— Наталья Петровна,

какие семьи берутся на

учет как малообеспеченные?
— Сначала мы ставили

на учет тех, где доход на

человека не превышал 300
рублей. Но поскольку цены

постоянно растут, растет

прожиточный минимум, то

и минимальный доход на

человека постоянно менял-

ся. С 1 ноября он состав-

ляет полторы тысячи руб-
лей на человека — с таким

доходом мы регистрируем

семью как малообеспечен-
ную,, оказывая ей помощь*!
Для этого необходимо обра-
титься в наш отдел с заяв-

лением и предоставить не-

обходимые документы о со-

ставе семьи и ее доходах.

— Вы оказываете по-

мощь и другим социально

незащищенным категориям
населения.

— Да, в течение года ее

получали инвалиды войны
и труда. Мы неоднократно

выдавали им гуманитарную

помощь, предоставляли та-

лоны на бесплатные обеды.
Брали на себя полностью

финансирование и органи-

зацию (помощь оказал от-

дел культуры) фестиваля
творчества инвалидов. На
платное лечение инвалидов

было выделено 30.890 руб-
лей. Выделяли им также

И МАЛОМУ,
И СТАРОМУ

часть средств на закупку

посевного картофеля.
С 1 октября в штат от-

дела введен специалист по

защите семьи, материнства

и детства. Наталья Никола-
евна Кулинич провела боль-
шую работу по регистрации

многодетных семей — все

сведения вложены в компью-

тер. За счет фонда со-
циальной защиты мы ока-

зали единовременную мате-

риальную помощь этим

семьям — по 200 рублей
на каждого ребенка: всего

выплачено 216 тысяч руб-
лей. Многодетным семьям

выделялась гуманитарная

помощь, особо нуждающим-

ся — материальная помощь.

В районе 85 детей-инва-
лидов. Им мы также выде-

ляли гуманитарную помощь,

сформировали для них ново-

годние подарки. Оказываем
помощь детям-сиротам и опе-

каемым. На 17 детей-сирот
открыты счета в Сбербанке,
сделаны вклады по тысяче

рублей. Семьям, где есть

опекаемые дети, оказана по-

мощь по две тысячи рублей.
Трем опекаемым оплатили

путевки в летние загород-

ные лагеря отдыха, выдели-

ли 10 тысяч рублей на про-

ведение новогоднего утрен-

ника для детей-сирот и опе-

каемых.

Но не только эти катего-

рии детей пользуются на-

шей поддержкой. Для орга-

низации бесплатных завтра-

ков в шкалах мы выделяли

470.800 рублей, 37 тысяч

рублей выделяли на группы

продленного дня, чтобы сни-

зить стоимость обедов. Для
проведения новогодних ут-

ренников в школах на 70
тысяч рублей закупали кон-

феты.
Для организации летнего

отдыха детей в гоподе было
выделено 198.275 рублей.
Выделяли школьникам про-

дукты из гуманитарной по-

мощи. К Дню защиты де-

тей, на проведение месяч-

ника по охране прав детст-

ва выделяли конфеты. В де-

кабре на детскую молочную

кухню передали 625 кило-

граммов сухого молока.

Гуманитарную помощь

получали также беременные
женщины и те, у кого дети

в возрасте до полутора лет.

Кроме того, 285 тысяч

рублей выделяли РТМО на

частичное покрытие затрат

по содержанию гериатриче-

ского отделения. Из фонда
социальной защиты выделя-

ли средства на проведение

Дня пожилых, а также на

мероприятия, которые пла-

нируется провести в городе

и районе в связи с 50-лети-
. ем прорыва блокады Ленин-
града. Одним словом, помо-

гаем малым и старым, всем,

кому сейчас особенно труд-

но, кто социально незащи-
щен.

— Наталья Петровна, а

из каких источников форми-
руется фонд социальной за-

щиты, за счет которого и

оказывается помощь нужда-
ющимся?

— В течение года фонд
формировался за счет

средств, поступающих от

переоценки товаров, частич-

но — от штрафов ГАИ и

налога на автотранспорт.

Только два предприятия го-

рода — швейная фабрика
«Молодость» и комбинат
«Стройдеталь» перечислили

на этот фонд по 10 тысяч

рублей. Надо отметить так-

же завод «Сланцы»: он ока-

зал помощь не деньгами, но

продал продукты по низким

ценам на 54 тысячи рублей.
И в течение всего года эти

продукты мы или выдавали

бесплатно нуждающимся,
или продавали по чисто сим-

волической цене в несколь-

ко рублей — поддержка

была значительная.
Часть средств на оказа-

ние материальной помощи

многодетным семьям, час-

тично на приобретение дров

получали из областного фон-
да. Оттуда также поступали

блок-талоны на бесплатные
обеды.

Областной комитет моло-

дежи выделял 15 тысяч

рублей на семьи, где есть

дети, больные церебраль-
ным параличом.

— Сколько сейчас средств

на счете фонда социальной
защиты?

— Около двух миллио-

нов. рублей. Поддержка это-

го фонда необходима, так

как растет число людей,
нуждающихся в помощи —

больше становится безра-
ботных, обращаются к нам

беженцы и те, кто вернулся

из мест лишения свободы.
И, конечно, два миллиона

— это очень мало, чтобы
помочь всем нуждающимся.

В минувшем году, если все

виды помощи перевести в

денежное выражение, то мы

затратили 15.262.200 руб-
лей. В нынешнем потребу-
ется, вероятно, больше. С
июля поступления гумани-

тарной помощи нет и, по-ви-

димому, не будет. Значит,
надо рассчитывать на свои

возможности.
— Наталья Петровна,

сколько в отделе сотрудни-

ков, и будет ли его штат

увеличиваться?
— Вместе со мной в от-

деле работают пять человек.

Если штат и будет расти, то

за счет расширения службы
семьи. В планах создание

телефона доверия, центра
семьи.

Беседу вела

Т. КРЫЛОВА.

Р

НЕЗАМЕНИМЫЙ ЧЕЛОВЕК
На столе тяжело «зады-

хался» ингалятор. Рядом на

стуле сидела женщина и

дышала в трубку. Спустя
несколько минут, она нажа-

ла на маленькую красную

кнопку, и гул прекратился.

Не успела пациентка вый-
ти из процедурного кабине-
та, как на пороге появился

следующий пациент.

—• Садитесь на свое лю-

бимое место, — предлагает

ему процедурная сестра Га-
лина Михайловна Зеленцо-
ва, которая работает в про-

тивотуберкулезном диспан-

сере с самого его открытия.

(Тогда еще диспансер распо-

лагался в Лучках на улице

Ломоносова. Здание доста-

лось запущенное. И все

дружно взялись за дело: мы-

ли окна, белили потолки,

красили стены. Правда, не-

долго он тут просущество-

вал. Вскоре противотубер-
кулезный диспансер переве-

ли на улицу Ленина).
Трудовой стаж Г. М. Зе-

ленцовой начался 45 лет на-

зад. После окончания меди-

цинского училища работала
в небольшом городишке
Точме Вологодской области.
Затем приехала в Сланцы,
да так здесь и осталась.

Нелегко приходилось пер-

вое время. Уж больно много

было работы.
А на вопрос, почему ре-

шила стать медицинской се-

строй, она ответила:

— Мать очень болела.
Вот и захотелось выучиться

и хоть чем-то помочь ей.

Долгое время Г. М. Зе-
ленцова была председате-

лем комиссии культурно-
массовой работы профкомф-
< Лечобъедннения» (сегод-
ня РТМО). Умели работать,
умели и веселиться. Пи
один праздник не обходился
без ее художественной са-

модеятельности. И сегодня

в противотуберкулезном дис-

пансере можно увидить. стен-

газету и санбюллетень, вы-

пущенные Галиной Михай-
ловной.

Еще в 1983 году она мог-

ла уйти на заслуженный от-

дых, но не смогла расстать-

ся с любимым делом. И не

удивительно, что своих па-

циентов Галина Михайловна
знает по имени-отчеству. А
их у нее бывает до 70 че-

ловек в день.

На пороге появилась па-

циентка: пожилая женщина

с палочкой. Она пришла на

укол, Г. М. Зеленцова бес-
покоится за больную и по-

этому спрашивает, как она

себя чувствует.
— Ничего, потерплю, эта

боль пустяковая, — отвеча-

ет она ей.
Пока процедурная сестра

занималась следующим боль-
ным, я спросил женщину,

как давно она знает Галину
Михайловну:

— Давно. Боли невыно-

симые, так я к ней на уко-

лы хожу. Она уже на пен- ,

сии, а как работает! Неза- *
менимый человек.

Ю. ВОРОНЦОВ.

„ ВОСХОДЯЩИЕ ЗВЕЗДЫ «
Накануне Нового года в

школе № 1 определились

победители второго отбороч-
ного тура школьного кон-

курса «Восходящие звез-
ды». Это самый престиж-

ный конкурс, участниками

которого хотели бы быть
многие. Ведущие конкурса с

присущим им чувством юмо-

ра создавали веселую ат-

мосферу в течение всего

праздника. В состав жюри

ребята выбрали директора

школы № 1 Юрия Василье-
вича Серегина, одного из

лучших танцоров группы

«Восставшие из ада» (кто
любит фестивали «Старти-
нейджера», тот без труда

его вспомнит) Диму Ивано-
ва, «душевного человека, за-

ботливую маму и прекрас-

ную хозяйку» Елену Василь-
евну Сахарову и автора этой
заметки.

Юных талантов за один

вечер удалось увидеть нема-

ло. Потому что участников

конкурса было очень много,

особенно в танцах.
Конкурс — это всегда

праздник, но и к нему надо
было готовиться очень серь-
езно. Именно так делали
девочки из кружка хорового
пения вместе со своим руко-

водителем Эммой Александ-
ровной Силантьевой.

Были и серьезные конкур-
сы. Но зрителям в зале, ви-
димо, сложно было переклю-
читься с музыки задорных
танцев на классическую и

ребятам на сцене пришлось
потруднее, чем другим. И
все же высокими оценками
жюри и громкими аплодис-

ментами зала были встрече-
ны Ольга Иванова, Саша
Иванов и Света Акулина.

Не раз выходили на сце-
ну, участвуя в конкурсах

танцев и песни, Оля Ивано-
ва и Юля Зверева. Непод-
ражаемы были исполнители

частушек Катя Петрова
Денис Жук.

Конкурс «Восходящие
звезды» популярен не толь-

ко в первой школе. Знают о
нем и в других школах. На-
пример, гости — Наташа Го-
лунцова и Света Демина из
шестой школы тоже участ-
вовали, но только вне кон-
курса. Зал грохотал от ап-

лодисментов, когда они
исполнили танец. Выступала
и самая юная участница
конкурса Женя Зверева с
песней «Осьминог».

Н. СТЕПАНЕНКО.  

..«*•

ЗА ОСТАНОВКА?ПРОБЛЕМА

Жизнь нам загадывает сто-
лько головоломок, что не

успеваешь их разгадывать.
Каждый день подкидывает

что-нибудь новенькое, такое,
чтобы голова человека не
отдыхала, не отвлекалась от

тяжелых мыслей. И с этим
как бы свыкаешься, смиря-
ешься. В спешке, а то ив
непонимании проглатываешь

все то, что ни дадут. И
самое-то главное, все пре-
подносится из благих наме-
рений, как говорится, по

просьбе трудящихся. Самый
веский аргумент.

Конечно же, когда постро-
или новую поликлинику, то
сам по себе возник вопрос
об автобусной, остановке во-
зле нее. Действительно, бо-
льным людям тяжеловато
добираться сотни метров от

действующих остановок. И
была оборудована новая, с
разрешения и содействия

ЭТО что
ГАИ. Но почему-то в город-

ской администрации и в

пассажирском автопредпри-

ятии решили (а осуществле-

ние этого решения тогда

шло под руководством за-

местителя главы админист-

рации Г. А. Кенюхова), что

пусть там останавливаются
автобусы маршрутов № 5
и № 2.

Люди-то и в самом деле

вначале поверили в заботу
о них. Но вскоре убедились,
что это очередная бредовая
идея, которая так и не на-

шла положительного продол-
жения, а лишь навредила.

С пятым маршрутом пас-

сажиры разобрались сами,

они настояли, чтобы остано-
вка автобуса «вернулась» к

ювелирному и книжному ма-

газинам, в район, где живет
основная часть населения и

где есть возможность пере-

сесть с одного маршрута на

другой, словом, откуда

удобно уехать. А вот с

«двойкой» продолжаются не-
доразумения. Маршрут уст-

раивает пассажиров в един-
ственном случае — если то-

лько, кому-то надо уехать

от поликлиники в Лучки или

на поселки № 1 и шахты

№ 3. Пассажирам до сих

пор, хотя остановка дейст-
вует уже более года, не по-

нять ее целесообразность, то,
почему до поликлиники мо-

жно доехать только на

«двойке» и только из цен-

тральной части города, по-

тому что больше ни один

автобус ни в каком другом

направлении там не останав-

ливается, или наоборот, по-

чему такой выбор пал на

односторонний второй марш-

рут. Все уверены в одном,
что такое могли придумать j

лишь те, кто никогда не ез-

дит автобусами. И что о них

думают пассажиры, можно

услышать на остановках в

долгих ожиданиях транспор-

та, на морозе и на ветру.

То, что автобусы ходят

нерегулярно, ни для кого не
секрет. Не скрывают этого

и работники пассажирского

автопредприятия. К приме-

ру, 2 января «двойки» не

было с 22 часов 40 минут

до 24 часов 10 минут. Так
что тем, кто пожелал ехать

этим маршрутом, не поздо-

ровилось в холодную зим-

нюю нору. Многие, стремясь

хоть чем-то уехать, уходили

на остановку «Больничный
городок», но и туда долго не

подходили автобусы. В от-

деле эксплуатации автопред-

КАК ВАС ОБСЛУЖИВАЮТ ?

приятия подтвердили ситуа-
цию, что вместо 3 автобусов
«по двойке» ходил один, по-
тому что 2 неисправными
сошли с рейса. И от такой
ситуации и впредь не заст-
рахованы ни на одном мар-
шруте. Но пассажиры чем
виноваты, да еще в такой
неразберихе в маршрутах!
Если бы остановки были
сконцентрированы в одном
месте или на незначитель-
ном расстоянии, пассажиры
имели бы выбор — каким
маршрутом ехать, пусть ост-
новка была бы у поликлини-
ки или на прежнем месте —

все равно. Можно бы рас-
смотреть и целесообразность
остановки у поликлиники по
требованию для инвалидов и
стариков, но не оставлять
положение дел в несуразном
виде.

О. СВЕТЛОВА,
по просьбе пассажиров,



6 января 1993 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

ЗАСЛУЖЕННЫЕ СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИВ До?де детского творче-
ства никогда не бывает пу-

сто, а ' в -н^дпраздничные
дни и впервые дни Нового
года особенно многолюдно.

У ^^Новогодней красавицы-

кружатся хороводы,

опустошаются сказочные

мешки Деда Мороза. Оргко-
митет месячника по охране

и защите интересов детей
так организовал праздники,

чтобы повеселиться у ново-
годней гостьи успели все.

26 декабря на новогод-

нюю елку в Дом детского

творчества были приглаше-

ны опекаемые и их опекуны.

Праздник начался веселым
представлением, подготов-

ленным методистами Дома
детского творчества по моти-
вам сказки «Бременские му-

зыканты». Несколько минут,
а может, и час детишки с

горящими глазами следили

за приключениями короля и
принцессы, гениального сы-

щика и страшных лесных
разбойников. С неменьшим

удовольствием посмотрели
спектакль взрослые. Игра
актеров была так интересна,
что и в самом деле захоте-
лось поверить в сказку.

Готовились порадовать го-

стей не только взрослые, но
и малыши. Очаровательные
юные танцоры, занимающие-
ся в кружке бальных танцев

иод руководством Л. Лебеде-
вой, исполнили несколько

композиций, звучали частуш-

ки, русская народная и цы-
ганская песни. А когда за-
жглась елочка ' и пришли

Дед Мороз и Снегурочка,
каждый старался рассказать
стишок или спеть песенку,

выученные к празднику:
«Дед Мороз, что в мешке
ты нам принес? Там, на-
верно, сладко...» —• звучали
звонкие детские голоса. И
из мешка Деда Мороза по-
являлись конфеты и игруш-

ки...
Закончился хоровод у

елочки, и всех гостей при-
гласили на праздничное чае-

питие. Начался праздник
для взрослых. Опекаемые
уже не раз собираются вме-
сте, успели хорошо узнать

друг друга. Когда накануне
праздника члены оргкомите-
та обсуждали его проведе-

ние, директору Дома детско-

го творчества Н. Г. Исаенко-

вой пришлось долго отстаи-

вать свою идею чаепития:
«Традиция сложилась, да-

вайте не будем ее нару-
шать», — убеждала Нина
Григорьевна Исаенкова. И
все же у многих оставались
сомнения. Но праздник под-
твердил, как права была Ни-
на Григорьевна, что настоя-

ла на чаепитии. Чай, пирож-

ки, мармелад, жевательная

резинка для детей, неспеш-
ные разговоры давно не ви-

девших друг друга знако-
мых... Но чтобы гости вдруг

не заскучали, Саша Яковлев
исполнил несколько часту-
шек, русскую народную пес-

ню. И кто еще не слышал

этого задорного певуна, вос-

хищенно качали головами.
Затем девочки из клуба ин-

тернациональной дружбы
предложили погадать — ка-

ким будет следующий год.

На подносе — четыре ча-
шечки и в каждой разная
вода — сладкая, соленая,

простая, с колечком, симво-
лизирующая жизнь в следу-
ющем году. Каждому же-

лающему заглянуть в буду-

щий год они исполнили ко-

ляды.

Окончательно сняла на-

пряжение Галина Федоровна
Ляхова. Она спела' песню

собственного сочинения, • про-
читала стихотворение. Не
удержалась от заразительно-
го всеобщего веселья и Ни-
на Григорьевна Исаенкова.
После ее частушек песни

уже не смолкали, а затем

присутствовавшие и в пляс

пустились...
Подготовка к празднику —

всегда дело хлопотное. И
вдвойне приятнее и радост-

нее становится на душе, ког-

да все получается так, как

задумано, и даже лучше.

Опекуны и опекаемые —

особая категория населения,

поэтому со стороны оргко-

митета и внимания им было
уделено побольше. Просить
не всегда просто, но время

учит всему. И благодаря
председателю оргкомитета
А. Г. Парамоненко и инспек-

тору по охране прав детства

3. А. Фадеевой материаль-

ная сторона праздника бы-
ла обеспечена. Не поскупи-

лись, дали возможность де-

тям почувствовать настоя-

щий праздник руководители

частных предприятий «П-люс-
са» и «Садко», кооперати-

ва «Механизатор». Все де-

ти и Взрослые ушли с празд-
ника с шоколадками, раз-

личными подарками.

Праздник многих растро-

гал до слез. Галина Дмитри-
евна Нятянен, Галина Вла-

димировна Троицкая, Лидия

Степановна Асетубаева,
Мария Константиновна Сто-

гова, Александра Ивановна
Агапова и многие другие от

чистого сердца благодарили
Зою Анатольевну Фадееву,
в ее лице весь оргкомитет и

гороно за заботу: «Мы мно-

гое пережили, но никогда

еще не чувствовали к себе
столько заботы и внимания».

Огромное спасибо и дети, и

взрослые передали методи-

стам Дома детского творче-

ства за замечательно органи-

зованный праздник.

Н. СТЕПАНЕНКО.

ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

МОЖЕТ, ЕСТЬ НАНОЙ СЕКРЕТ?
Согласитесь со мной, что наш город сейчас представляет

жалкое зрелище, честно говоря, даже не хочется выходить

на улицу. Нынче зима не балует снегопадами, слава богу, хоть,

его не надо вывозить и убирать из города, а то я представляю,

что было бы. Но, несмотря на милость погоды, город не назо-

вешь чистым и опрятным. Давайте посмотрим хотя бы на цент-

ральные улицы, я уже не говорю о задворках, туда лучше но-

са не совать, совсем настроение испортится. Итак, что же в

центре? Если дороги все-таки более-менее очищены, от .наледи

и то благодаря тому, что машины колесами ее растерли’ а не

заслуга в этом коммунального хозяйства, то тротуары покры-

ты толстым слоем льда. Он уже слежался так, что превратил-

ся в камень. А ведь в настоящее время дворники неплохо

получают. Так почему же не работают как следует? Конечно,
есть такие, что стараются соскоблить наледи да песком подсы-

пать, а другие просто бумажки подберут утром и на этом

считают свою работу выполненной. В*конторах, видимо, к это-

му привыкли и не могут потребовать.
Несколько дней назад я побывала у наших ближайших

соседей. Не скажешь, что мы с ними в других климатических

условиях живем, а разница велика. В Нарве все тротуары и

улицы до того чистые, словно их каждый день намывают. Там
ветер не гоняет тучи песка по городским улицам. Никак не

пойму, то ли там дворники добросовестнее наших трудятся,

то ли у них есть какой-то особый секрет по уборке территории

в зимний период? В слякоть у них ведь в туфельках можно

до магазина пробежаться, а у нас увязнешь в воде и мокром

снегу Хотелось бы, чтобы наши работники комбината благо-
устройства города обязательно побывали у эстонцев и секрет

этот особый выведали. Т. ‘ШУВАЛОВА,
жительница города.

честь бережет ‘ ‘

I  

О графе Сергее

,, Скаж
(Начало в №№ 246, 247, 1).

12-ГО ИЮНЯ 1812 ГОДА

войска Наполеона перепра-

вились через Неман. 25-го
декабря — окончание Оте-
чественной войны. Русские
войска прошли всю Европу,
вошли в Париж. Россия спа-
сла Европу, но на Венском
Конгрессе потеряла мир.
Нас боялись и с нами игра-
ли. На переговорах было
два лагеря: с одной стороны

Россия и Пруссия, а с дру-
гой — Англия и Австрия.
Этим немало воспользовал-
ся, французский дипломат
Талейран, умно играя в по-
льзу своей страны. Был зак-
лючен Священный Союз
трех держав, которые уст-
роили из Европы полицей-
ский мир, основанный на не-
доверии друг к другу и на
боязливой зависти к нашей
силе. По моим понятиям,
иностранные державы себе
целью поставили разору-
жить морально Россию, под-
рывая все традиционные ус-
тои нашего народа. Дела-
лось это умно: учения Дид-
ро, Руссо и Вольтера были
интересной дорогой в «но-
вый мир». И так как на Ру-
си с удовольствием затева-

ют споры, русские стали

Коновницыне

ите:...
спорить. А от спора до дела
лишь полшага...

ПЕТР ПЕТРОВИЧ КО-
НОВНИЦЫН был женат на

Анне Ивановне Корсаковой,
родной сестре князя Никиты
Ивановича Дундукова-Кор-
сакова. От них осталась дочь

Елизавета Петровна, кото-
рая вышла замуж за Нарыш-

. кина, детей не было. Стар-
ший сын графа Петра Пет-
ровича Коновницына служил

на военной службе и был
убит в сражении с горцами

на Кавказе. Он не был же-
нат. Второй сын, Иван Пет-
рович, служил в артилле-

рии. Вышел в отставку. Же-
нился на Марье Николаевне
Бахметевой. Был гдовским

уездным предводителем дво-
рянства. Скончался в 1867
году. Оставил трех дочерей
и семерых сыновей. Иду я

от его старшего сына Ни-
колая. Граф Николай Ива-
нович Коновницын воспиты-
вался в Пажеском Его Импе-
раторского Величества кор-
пусе, служил в лейб-гвардии
Кавалергардском полку, а
затем в армии. Женат был
на Софье Кирилловне На-
рышкиной, оставил трех сы-
новей — графов Сергея, Ми-
хаила и Ивана.

Александр Иванович Ко-

новницын, внук героя, слу-

жил в лейб-гвардии Семенов-
ском полку, участвовал в

Турецкой кампании 1877 го-
да. Алексей Иванович Коно-
вницын, тоже родной внук,

воспитывался в морском кор-

пусе училища выпуска 1875
года. Участвовал в Турецкой
войне 1877 года. Потом жил

в Киеве и Одессе.

Граф Сергей Николаевич
Коновницын мой дед, пра-
внук героя Отечественной
войны, родился 9 апреля

1866 года. Вышел офицером
в Московский драгунский
полк. Вскоре ушел в отстав-

ку. Женился на Зинаиде Ни-
колаевне Протасевой и жил

на хуторе Протасев угол

около города Сапожок в Ря-
занской губернии. При войне
с Японией вошел в ряды
Приморского драгунского

полка, участвовал в боях и
был ранен.

Был назначен ординарцем
при московском генерал-гу-
бернаторе, генерал-адъю-
танте Дубасове. Убит был в
апреле или июне 1906 года
брошенной революционером

под экипаж Дубасова бом-
бой, когда возвращались из

Успенского собора. Он шаш-
кой отбил бомбу и телом
прикрыл Дубасова. Взрыв

ему разорвал грудь и часть

головы. Моего деда перене-
сли во дворец. Спасти нель-

зя было. В полном сознании
он попросил, чтобьГ надели

парадный мундир, вызвал

сына (моего отца), которому

было, кажется, 13 лет. Отец
благословил сына и, наложив

руки, передал честь служить

России — за Веру, Царя и

Отечество. После этого вы-
звал дочь и тоже благосло-
вил. Последней вошла1 моя

бабка и оставалась с ним
около двух часов, пока тот

не скончался. Где графа
Сергея Николаевича похоро-

нили, не помню. Знаю: Ве-
ликий князь был на похоро-
нах, ибо мой отец часто при

дворе бывал и с Великими
князьями играл.

Моя бабка, Зинаида Нико-
лаевна, родилась 2 октября
1862 года. После смерти де-

да стала монахиней. Во вре-

мя революции скрывалась,
но из России не уехала. По
слухам, скончалась в Моск-
ве в 1943 году.

ЕДИНСТВЕННО только

от графа Ивана Петровича
Коновницына, родного сына,
генерала-адъютанта, графа
Петра Петровича Коновни-
цына, героя Отечественной
войны, идет потомство Коно-

вницыных. В 1912 году ос-

талось в живых мужского

пола три внука, восемь пра-

внуков и пять праправнуков.
Мой отец — старший в ро-

де. За границу после рево-

люции попали только пять

Коновницыных: мой отец

Николай Сергеевич, Николай
и Александр Алексеевичи,
а пятого не помню. Тоже и

мои родные тетки — Ната-
лия Сергеевна и Татьяна
Алексеевна. Вероятно, уже

все скончались.) А все оста-

льные похоронены в России.
Кто от старости умер, кто

во время войны с немцами

1914 года, а большинство
— в гражданскую войну.

В 1912 году сыновья Ми-
хаила Николаевича Конов-
ницына — Николай, Кирилл
и Борис — воспитывались
в Московском кадетском кор-

пусе. Сыновья Алексея
Ивановича Коновницына —

Николай, Петр и Александр.
Первый получил воспитание

в Его Императорского Вели-
чества Пажеском корпусе, и

оба младшие состояли кан-
дидатами, по возрасту Алек-
сандр не попал.

Граф Николай Сергеевич,
мой отец, родился 31 октяб-
ря 1892 года на хуторе
Протасев угол вблизи город-

ка Сапожок Рязанской гу-

бернии. Детство провел на

хуторе с отцом, матерью и
сестрой Наталией. Сначала
учился дома. Рано его поса-
дили на коня. Играл он с

(Продолжение на 4-й стр.),



МИЛИЦИЯ ПРОСИТ помочь

Сланцевский ГОВД просит помочь в установлении
личности неизвестного мужчины, труп которого бет,- при-

знаков насильственной смерти был обнаружен''-^ января
1993 года в 21 час 19 мин. в первом подъезде . дома
№ 5 по ул. Шахтерской Славы.

Приметы: на вид 35 — 38 лет, худощавого телослонЪ-^
ния, рост 180 см., одет в болоньевую куртку темно-фио-
летового цвета (воротник из искусственного меха черного
цвета), свитер машинной вязки с белой, синей, оранже-
вой, голубой, красной, желтой и зеленой полосками, ру-

башку белого цвета в зеленую, оранжевую и черную по-
лоску, брюки х/б черного цвета, трусы х/б темно-синего
цвета, трико" сиреневого цвета, ботинки войлочные чер-

ного цвета, размер 43.
В тот же вечер мужчина в первом подъезде дома 5

по ул. Шахтерской Славы спрашивал женщину (девуш-
ку) по имени Лена.

Звонить по телефонам 2-31-30, 2-38-97, 2-24-01, 02.

ВАШЕ САМОЧУВСТВИЕ

Неблагоприятные дни января: 7 (с 22 до 24 часов):
8 (10—12): 14 (22— 24): 19 (22—24): 28 (11- - 13):
31 (20—24).

*> Скажите
(Начало на 3-й стр.).

крестьянскими мальчиками.
Купался в прудах. Был весе-

лым мальчиком. Я: же пом-

ню, что он редко смеялся.
Писать про отца трудно

сыну, а про моего — еще

трудней. Он сам мало гово-

рил, а я не расспрашивал.

В детстве казалось, что все-

гда он тут будет и что время
не убежит. Потом стало поз-

дно, и некого было расспро-

сить. А среди многих он

след оставил. Когда дело

дошло до гимназии, помнит-

ся, что сначала это был Са-
пожок, а позже переехали в

Москву.
Кончина деда Сергея Ни-

колаевича, его служба на
Дальнем Востоке сильно по-

влияли на моего отца. как

пример исполнения долга,
службы и присяги «За Ве-
ру, Царя и Отечество». Сер-
гей Николаевич и мне был
всегда примером простоты и

непоколебимой порядочности.

Николай Сергеевич по тра-

диции семьи хотел быть во-

енным. Но мать его, поте-

ряв мужа, решила иначе, и

он стал воспитанником лицея

Цесаревича Николая в Моек-

честь бережет и

ве. Но учение штатское ему

не мешало быть превосход-
ным наездником и участво-

вать в парфорсных охотах и

стоверстных бегах. Это, ве-

роятно, было, когда он по-

пал в правоведение. Он очень

хорошо прыгал и был вы-

бран как один из трех рус-
ских наездников, чтобы
представлять Россию на

Олимпийских играх в Берли-
не в 1914 году. Другие двое
были князь Глеб Гагарин и
Родзянко. Практиковался
также во владении оружием.
Гордился он особенной шаш-
кой с Кавказа, сталь «Вол-
чек». А учил его рубить
кабардинец. Сидя на коне,
рубил воду в ручье до тех

пор, пока не научился ру-
бить воду без всплеска. В
1914 году Олимпийские
игры не состоялись. Россий-
ский царь, защищая слабую
Сербию, вошел в войну с

Австрией и Пруссией. Это
была немецкая война.

Наперекор желанию мате-

ри, скрытно, под чужой фа-
милией. если не ошибаюсь,
Федорова, Николай Сергее-
вич добровольцем вошел, в

Московский драгунский полк

с чином вольноопределяю-

щего. Мой отец был скром-

ным человеком и не хвалил-

ся. То, что знаю — это из

разговоров с его однополча-

нами. или на полковых соб-
раниях, когда мне в угол
позволили сесть и слушать.

КАК НИЖНИИ ЧИН. вы-

шел он на войну. В первых

боях был награжден медным

солдатским крестом Св.
Георгия «За храбрость». Об-
наружив тут. кто он, его пе-

ревели в лейб-гвардии конно-

гренадерский полк с тем же

чином. Вскоре был произве-

ден в офицеры — стал

ротмистром 3-го эскадрона

в составе II Гвардейской ди-

визии. Конногренадеры с гу-

сарами. уланами и драгу-

нами вошли в Восточную
Пруссию. Николай Сергее-
вич Коновницын был пред-

ставлен к Георгиевскому
оружию «За храбрость», а

позже к кресту Св. Георгия.
Он от них отказался, ска-

зав: «То, что вольиоопреде-
ляющий Федоров заслужил,

то граф Коновницын считает

только долгом данной при-

сяги. За исполнение долга

награды нет».

(Продолжение следует).

Евгении Александровне
ЛИТВИНЕНКО

Поздравляем с днем рож-

дения и правом ухода на

заслуженный отдых. Жела-
ем крепкого здоровья, сча-

стья и благополучия.
Коллектив цеха ДВ и

ПСС СПЗ «Сланцы».

телевидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 7 ЯНВАРЯ
8.00 — Новости. 8.20 —

Гимнастика. 8.30 — Святки
в станице Анастасиевской
Краснодарского края. 9.15
— Мультфильм. 9.45 —

«Тайна Снежной королевы».

X. ф. 2-я серия. 10.55 —

Встреча для вас. Епископ
Василий (Родзянко). 12.10
— Радио-хит. Музыкальная
рождественская программа

для детей. 13.10 — Веди.
14.00 — Вручение россий-
ских премий «Триумф» лау-

реатам 1992 года. 14.20 —

Рождественская елка. 15.00
— Новости. 15.25 — Звезд-
ный час. 16.05 — Телеме-
муары. 16.30 — Мульт-
фильм. 17.05 — Танцы, тан-

цы, танцы. 17.45 — Спор-
тивно-развлекательная про-

грамма. 18.45 — «Прости-
те, и будет вам». X. ф. 1-я
и 2-я серии. 20.40 — Спо-
койной ночи, малыши. 21.00
— Новости. 21.40 — Лотто
«Миллион». 22.10 — Рож-
дественские встречи. Вас
приглашает Алла Пугачева.
00.30 — Новости. 00.55 —

Авторалли «Париж — Да-
кар».

РОССИИСКИИ КАНАЛ
8.00 — Вести. 8.25 —

Мультфильм. 9.40 — Празд-
ник Рождества. Детская хри-

стианская программа. 10.20
— Мульти-пульти. 10.30 —

Праздник в Замоскворечье.
11.10 — Досуг. 11.25 —

Концерт. 12.10 — «Предчув-
ствие любви». X. ф. 13.15 —

Фольклор. 14.00 — Вести.
14.25 — «Русские цари».
«Самозванец на троне».
Фильм 1-й. 15.10 — «В чет-

верг и больше никогда». X.
ф. 16.20 — Рождественские
вечера. 17.00 — Мульт-
фильм. 17.15 — Олег Ага-
фонович Фаберже. 17.45 —

«Операция «Моцарт». X. ф.
11-я серия. 18.15 — Самая
красивая из России. «Мисс

Газета
«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,
средам, четвергам, пятницам

и субботам

Редактор
В. В. ИВАНОВ

мира-92»), 19.45 — Но-
вогодний пирог. 20.00 —

Вести. 20.25 — «Ниагара».
X. ф. 22.00 — Искусство—
как божий дар. 23.00 —

Вести. 23.25 — Спортивная
карусель. 23.30 — Телека-
нал «Фортуна» Шоу-балет
«Тодес». «Данс-класс».

ПЯТНИЦА, 8 ЯНВАРЯ

6.00 — Новости. 6.20 —

Гимнастика. 6.30 — Утро.
8.45 — Фирма гарантирует.

9.00 — Новости. 9.20 —

Клуб путешественников.

10.10 — «Конек-горбунок».
X. ф. 11.30 — Америка с

М. Таратутой. 12.00 — Но-
вости. 12.20 — «Здравст-
вуйте, я ваша тетя». X. ф.
14.00 — «Гармония». X. ф.
15.00 — Новости. 15.25, —

Бридж. 15.50 — Бизнес-
класс. 16.05 — Блокнот.
16.10 — Поет Л. Трухина.
16.20 — Мультфильм. 17.05
— 400 герц. 17.45 — Дело.
18.00 — Новости. 18.25 —

Ретроспектива фильмов ре-

жиссера Валерия Рубинчи-
ка. «Пролог». 18.45 — Че-
ловек и закон. 19.15 — Аме-
рика с М. Таратутой. 19.45
— Поле чудес. 20.40 — Спо-
койной ночи, малыши. 21.00
— Новости. 21.40 — «Кор-
рида на Елисейских полях».

X. ф. «ВИД» представляет:

23.10 — Политбюро. 23.45
— Музобоз. 00.45 — Чело-
век недели. 1.00 — Авто-
шоу. 1.15 — Площадка
«Обоза». В перерыве (0.00)
— Новости.

РОССИЙСКИЙ КАНАЛ

8.00 — Вести. 8.25 —

Время деловых людей. 8.50
— «Святая земля». Д. ф.
10.35 — Мультфильмы.
11.25 — Дело было в Иван-
городе. 11.55 — «Санта-
Барбара». X. ф. 116-я, 117-я
серии. 13.35 — Торговый
дом «ТИНКО». 13.40— Кре-
стьянский вопрос. 14.00 —

Вести. 14.25 — Белая во-

рона. 15.15 — Ностальги-
ческие посиделки. 15.45 —

Телебиржа. 16.10 — Там-
там-новости. 16.25 — «Елка
Айболита». 16.55 — На
царских развалинах. 17.25
— «Операция «Моцарт». X.
ф. 12-я серия. 17.55 —

Большой круг. 18.15 — Бас-
кетбольное обозрение НБА.
18.45 — Уолт Дисней по пят-

ницам. «Мапетс в Дисней-
парке». Шоу-программа.
19.45 — Новогодний пирог.

20.00 — Вести. 20.25 —

«Пока, Колумб». X. ф. 21.40
— Специальный коммерче-

ский вестник. 21.50 —

Мультфильм для взрослых.

22.00 — Фрак народа. 23.00
— Вести. 23.25 — Спортив-
ная карусель. 23.30 — Ве-
черний салон.

ПОКАЗЫВАЕТ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ЧЕТВЕРГ, 7 ЯНВАРЯ

8.00 — Мультфильм. 8.25
— «Рождество Христово».
Д. ф. 9.00 — В. Гаврилин.
«Перезвоны». 10.40 — «Как
стать звездой». X. ф. 1-я и

2-я серии. 12.50 — Радость
Рождества. Концертная про-

грамма, 13.20 — «Снега».
Фильм-концерт. 13.40 —

«Рождественская мистерия».

Телеспектакль для детей.
14.50 — «Новые сказки Ша-
херезады». X. ф. 1-я и 2-я
серии. 17.10 — Мультфильм.
17.20 — Любовь Казарнов-
ская о себе. Встречи в Моск-
ве и Вене. 18.10 — Звезда
Вифлеема. 19.00 — Боль-
шой фестиваль. 19.15 —

Альтернатива. 20.20 —

«Факт». 20.45 — Хоровой
концерт. 21.40 — Ваш
стиль. 21.50 — «Сны о Го-
голе». Телеспектакль. 23.25
— Музыкальный каскад.

ПЯТНИЦА, 8 ЯНВАРЯ

7.30 — Здравствуйте! 7.40
— Мультфильмы. 8.00 —

Киносалон. 9.05 . — «Сны о

Гоголе». Телеспектакль.

10.35 — Хоровой концерт.

11.25 — Альтернатива.
12.25 — «Подолянчики».

Муз. ф. 13.00 — Мульт-

фильм. 13.30 — «Моя до-

рогая, мой дорогой». X. ф.

14.50 — Плюс-минус. 15.35

— «Кузница». Д. ф. 15.50
— «Игры северного оленя».

Фильм-концерт. 16.10 —

Сказка за сказкой. «Тайна
наместника Гаумшира».
17.30 — «Факт». 17.35 —

Мультфильмы. 18.10 - —

«Ля Сет». Телеспектакль.
«Гипотеза»: 19.00 — Боль-
шой фестиваль. 19.15 —

«Акцент». День сегодняш-

ний. 19.30 — «Остров ле-

генд». Д. ф. 19.40 — «Ко-
мандарм Пугачев». Д. ф.
20.20 — «Факт». 20.45 —

Спорт, спорт, спорт. 21.00
—- Семь слонов. 21.35 —

600 секунд. 21.50 — Ваш
стиль. 22.00 — Телеафиша.
22.15 — Рокс-галактика.
23.05 — «Дорогая Памел-
ла». Фильм-спектакль. 1-я,
2-я серии.

Пропала собака. Сенбер-
нар. Большая, рыже-белая
(похожа на водолаза). На-
шедшему вознаграждение га-
рантируется. Телефоны: днем

41-254, вечером 2-32-43,
2-22-76.

3—1

Купим двух, трехкомнат-

ную квартиру. Звонить
2-24-02 после 18 часов.

•
Организация покупает

приватизированные квар-

тиры на 1-х этажах и

жилые дома в г. Сланцы
желательно на централь-

ных улицах и у тран-

спортных узлов. Телефо-
ны в Санкт - Петербурге
528-28-56, 235-10-03. ве-

чером.

7—1
•

В связи с предстоящим
акционированием Сланцыаг-
ропромхимия просит отрабо-
тавших на предприятии не

менее 10 лет зайти в отдел
кадров предприятия в срок

до 8 января 1993 года. При
себе иметь паспорт и трудо-

вую книжку.

Продам или обменяю на

Псков однокомнатную квар-

тиру новой планировки в

Сланцах. Телефон в Пскове
(81122) 77-219.

•
КОМБИНАТ

БЛАГОУСТРОЙСТВА
СООБЩАЕТ

режим работы мусорово-

зов 6, 7, 8, 9, 10 января

6 января — вечерний гра-

фик;
7 января — выходной

день;

8 января — утренний -н

вечерний графики:
9 января — вечерний гра-

фик;
10 января — выходной

день.
Комбинат благоустрой-
ства.

1 — 1

ОБЪЕДИНЕНИЕ
«ЛЕНИНГРАД-

СЛАНЕЦ»
с 1 1 января 1993 года

ОРГАНИЗУЕТ
в банях № 1 по ул. Ло-
моносова один день в не-

делю (понедельник) бес-
платное обслуживание
жителей города — пен-

сионеров и инвалидов.

При себе необходимо
иметь пенсионное удосто-

верение.

3—1

Меняется трехкомнатная

квартира новой планировки
по ул. Партизанская, д. 27,
кв. 61. Требуются двухком-

натная новой планировки и

однокомнатная или комната

в Сланцах. Телефон 2-43-27.

РАБОЧАЯ КОМИССИЯ
по приватизации госу-

дарственного предприя-

тия

«СЛАНЦЫАГРО-
ПРОМСНАБ»
ПРОВОДИТ

закрытую подписку на*-

акции Акционерного об-
щества «Агрокомн» с 12
января 1993 года.

Лица, имеющие право

на участие в закрытой
подписке, могут обра-
титься в рабочую комис-

сию по приватизации.

Справки по телефону
2-49-77.

3—1
•

В ночь с 31 декабря на 1
января, с 2 до 3 часов в

районе ул. Гагарина, д. 52
были сняты с мужчины курт-

ка розоватого цвета поль-
ского производства и спор-
тивная кофта темно-синего

цвета финская. Просим всех,

кто видел, позвонить по те-

лефону 73-924 после 14 ча-

сов. Гарантируем вознаграяЛ*
дение.

Коллектив здравпункт^ ,

шахты «Ленинградская»
глубоко скорбит по поводу

смерти СТЕПАНОВОЙ Га-
лины Александровны и

искренне соболезнует род-

ным и близким. 

Коллектив трудящихся

Сланцевского производствен-

ного объединения грузового

автотранспорта глубоко скор-
бит по поводу смерти вете-

рана труда предприятия

КУЗЬМИНА Николая Анд-
реевича и выражает собо-
лезнование родным и близ-
ким. 

Выражаем глубокое собо-
лезнование Ирине Андреев-
не Архиповой по поводу

безвременной смерти мужа

АРХИПОВА Леонида Федо-
ровича.

Безмены, Петровы,
Халдины. , 

МП «Водоканал» искрен-

не соболезнует Ирине Анд-
реевне Архиповой по поводу
смерти мужа.

Сердечно благодарим кол-
лектив ремонтно-механичес-

кого цеха, знакомых и сосе-

дей, оказавших помощь в по-
хоронах нашего дорогого и
любимого мужа и отца КА-
ЧАЛОВА Виктора Александ-
ровича.

Жена, дочери, зятья и

внуки.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответ
ственный секретарь — 2-17-85; социально-экономический отдел — 2-16-70; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06:
отдел культуры, быта, писем я массовой работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгал-
терия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1-1 ул. Банковская, дом № 3. Газету набирали Чебурак Н. С., Меля-
кова В. Т., верстала Андреева О. А., печатали Солтыс Л. И.. Гусева Т. А. Корректор Григорьева Л. А.

Объем 0,5 п. л. Сдано в печать в 15.50. Тираж 8601. Заказ 14.
Регистрационное удостоверение № 87 выдано исполкомом Сланцевского горсовета народных депутатов.


	Знамя труда 1993
	2 (10914) от 06.01.1993


